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پذیرشFATF،لودادنراهدورزدنتحریمهاست

علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مجلس مخالف تصویب لوایح 
FATF است، تاکید کرد: 3 راه حل پیش روی ما است؛ پذیرش، پذیرش مشروط و رد آن. اگر 
بخواهیم FATF را بپذیریم به معنای لو دادن راه های دور زدن تحریم هاست.
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شماره316۲ وطنامروز

درپیدرگذشتعالممجاهدقاضیشیخاحمدالزین
صادرشد

پیامتسلیترهبرانقلاب
بهسیدحسننصرالله

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلللامی 
در پیامی به آقای حاج سیدحسللن نصرالله، درگذشت عالم 
مجاهد قاضی شیخ احمدالزین، رئیس هیات امنای تجمع 
علمای مسلمین در لبنان را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر 

انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسماللهالرحمنالرحیم

جنابحجتالاسلامآقایحاجسیدحسننصراللهدامتبرکاته
خبر درگذشت عالم مجاهد قاضی شیخ احمدالزین، رئیس 
هیات امنای تجمع علمای مسلمین در لبنان را دریافت کردم. 
وظیفلله  خود می دانم این حادثه  مولمه را به علمای معزز و 
بازماندگان و ارادتمندان و شاگردان ایشان در لبنان و سایر 

بلاد عموماً و جنابعالی خصوصاً، تسلیت بگویم.
دفاع مسللؤولانه و عالمانه  او از نهضت امام خمینی و از 
مقاومت علیه جبهه استکبار و صهیونیزم و همراهی باثبات 
ایشللان با مبارزات ضداستکباری ملت های منطقه در طول 
سللالیان طولانی، هیچگاه از خاطره تاریخ مقاومت نخواهد 
رفت. اینجانب ضمن تسلیت مجدد به مردم لبنان و خصوصاً 
به همراهان و همرزمان ایشللان در تجمع علمای مسلمین 
لبنان، رحمت و غفران الهللی را برای آن مرحوم از خداوند 

متعال خواستارم.
سیدعلیخامنهای
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همراهیجمهوریخواهانبرایادامه
پروژهفشارحداکثریتوسطبایدن

پایگاه خبری »فیری بیکن« به نقل از سللران سیاست 
خارجی حزب جمهوری خواه آمریکا، گزارش داد اعضای این 
حزب در تلاشند با یک سری اقدامات مانع بازگشت واشنگتن 
به برجام و رفع تحریم های ایران شللوند. به گزارش ایسللنا، 
این پایگاه خبری - تحلیلی واشللنگتن گزارش داد: اعضای 
جمهوری خواه کنگره در حال کار روی یک سللری اقدامات 
هستند که شامل فشار برای ممانعت از رفع تحریم های ایران تا 
زمانی می شود که برنامه هسته ای ایران به طور کامل برچیده 
نشده است. این گزارش می افزاید: به همین منظور، کمیته 
تحقیقاتی جمهوری خواهان روز سه شنبه از »دقیق ترین« 
طرح خود برای مقابله با امتیاز دادن دولت بایدن به تهران 
و کنار گذاشتن کارزار »فشار حداکثری« ترامپ علیه ایران 
رونمایی کرد. حزب جمهوری خواه در این طرح که فری بیکن 
به نسللخه ای از آن دسترسی پیدا کرده، وعده داده است با 
هرگونه کاهش تحریم های ایران تا زمانی که این کشور برنامه 
هسته ای و موشکی خود را متوقف و تمام زندانیان آمریکایی 
را آزاد نکرده و همچنین دسللت از حمایت از به گفته آنها 
تروریسم برنداشته است، مقابله کند. به گفته منابع نزدیک 
به کمیته مطالعاتی حزب جمهوری خواه، این طرح یکی از 
جامع ترین موضع گیری های سیاسی است که این حزب در 

تاریخ ۴۷ ساله خود اتخاذ کرده است.

قدرتپهپادیارتشدرشرایط
فشارحداکثریدشمنشکوفاشد

فرمانده کل ارتش در جشنواره فرهنگی مصباح که روز 
گذشته در سازمان عقیدتی - سیاسی ارتش برگزار شد، با 
اشللاره به رزمایش های اخیللر ارتش گفت: ارتش جمهوری 
اسلامی پس از ابلاغ ستاد کل نیروهای مسلح کمتر از ۲۴ 
ساعت آماده برگزاری رزمایش های مختلف شد و طرح های 
خود را به سرعت ارائه کرد و در کمتر از ۱۰ روز ۴ رزمایش 
بزرگ برگزار شد؛ البته ما آماده بودیم همچنان رزمایش های 
متعددی را بدون فوت وقت و به طور مسللتمر برگزار کنیم 
ولی نیاز نشللد. به گزارش روابط عمومی ارتش، سرلشللکر 
موسوی با اشاره به توان کم نظیر پهپادی ارتش، گفت: قدرت 
پهپادی ارتش در اوج تحریم ها ظهور کرد؛ یعنی در شرایط 
بسللیار سخت تحریمی و فشار حداکثری، قدرتی به عنوان 
قدرت پهپادی ارتش ظهور و بروز کرد که کارشناسان نباید 
ریشلله ظهور این قدرت را در ارقام بودجه دنبال کنند؛ این 
قدرت ریشه در اراده، استحکام خانواده های کم نظیر ارتش 
و ریشلله در اجرای تدابیر فرمانده معظم کل قوا و معنویت 
دارد. وی اداملله داد: ناو بندر مکران و جنگنده بومی کوثر و 
سامانه های راداری و پدافندی و تجهیزات حوزه رزم زمینی، 
همه در همین تنگ دستی ها و فشار تحریم ها به دست آمد. 
امیر موسوی با تاکید بر لزوم توجه مجلس شورای اسلامی 
در تخصیص بودجه دفاعی کشللور، عنوان کرد: انتظار ما از 
مجلس و دولت محترم این است که برنامه ریزی دقیقی در 
بودجه ریزی خود برای توان دفاعی کشور داشته باشند، زیرا 
حراست از دستاوردها و حدود و ثغور مرزهای کشور و هزاران 
تجهیزات دفاعی که نیاز به تعمیر و نگهداری و توسعه دارند، 
قطعا نیاز به بودجه و برنامه ریزی مالی دارد و ما در این رابطه از 
مجلس محترم انتظار داریم اعتبارات را دقیق مدنظر قرار دهد.

وزارتدفاعمکلفبهمقابله
باتروریسمزیستیوشیمیاییشد

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح مکلف به ارزیابی 
مواد غذایی و دارویی جهت مقابله با تروریسللم زیسللتی و 
شیمیایی شد. به گزارش  مهر، نمایندگان در جلسه علنی 
روز گذشته  مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش 
هزینه ای لایحه بودجه سال ۱۴۰۰، با بند الحاقی ۲ تبصره 
»۱۷« مللاده واحده لایحه بودجه موافقللت کردند. در بند 
الحاقی ۲ تبصره »۱۷« ماده واحده لایحه بودجه آمده است: 
به منظور مقابله با تروریسم زیستی و شیمیایی و جلوگیری 
از آلوده کردن آحاد جمعیت کشللور و منابع ملی، علاوه بر 
ممیزی و بازرسللی های معمول سللازمان غذا و دارو، وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروی های مسلح مکلف است با هماهنگی 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اقدام لازم را جهت 
ارزیابی مواد اولیه، فرآورده ها، محصولات و کالاهای غذایی، 
آشامیدنی، دارویی، آرایشی و بهداشتی و مواد و محصولات 
زیستی )بیولوژیک( از نظر وجود عوامل زیستی و شیمیایی 
پرخطر، زیان آور، سمی و جنگی به عمل آورند و از واردات 
و توزیللع مواد غیرمجاز جلوگیری کننللد. هرگونه واردات، 
ذخیره سللازی، توزیع، عرضه و فروش مواد مذکور منوط به 
انجام آزمایش تعیین میزان آلودگی زیسللتی و شیمیایی و 

تایید سلامت آنها است. 

اخبار

گروهسیاسی: وزیر امور خارجه اعلام کرد مکانیزم استرداد  
طلب ایران از کره جنوبی مورد توافق ۲ کشور قرار گرفت. 
بلله گزارش »وطن امروز«، محمدجللواد ظریف درباره 
آخرین وضعیت پول های بلوکه ایران در کره جنوبی گفت: 
هفته گذشته به درخواست وزیر خارجه کره جنوبی با وی 
گفت وگو داشللتم، وزیر خارجه کره گفت حداکثر تلاش 
خللود را برای به نتیجه رسللاندن موضوع می کند، ما نیز 
در حال پیگیری این موضوع هسللتیم.  وزیر امور خارجه 
تاکید کرد: مکانیزم ها و ساز وکار ها مورد توافق قرار گرفته 
اسللت اما ظاهرا کره ای ها هنوز مجوز های لازم را دریافت 
نکرده اند، از این رو اعلام می کنند پیگیر موضوع هستند. 
وی افزود: از نظللر ایران دریافت مجوز از آمریکایی ها 
غیرضروری است اما با این حال طرف کره ای تلاش دارد 
مجوز ها را از آمریکا برای آزاد کردن پول های بلوکه  ایران 
در کره دریافت کند. در همین حال روز گذشته خبرگزاری 
فارس جزئیات تازه ای از توافق ایران و کره جنوبی منتشر 
کرد. در این گزارش آمده اسللت: در مذاکرات انجام شده، 
طرف کره ای معمولا پیشنهاد تحویل کالا و تجهیزاتی مانند 
آمبولانس می داد و حدود و سقف پیشنهادات کره ای ها در 
حدود 5۰ میلیون دلار بوده اما طرف ایرانی ضمن مخالفت 
با این پیشنهاد، تاکید کرده حداقل منابع آزادشده در گام 
اول باید یک میلیارد دلار باشد که در نهایت این پیشنهاد 

مورد موافقت قرار گرفت. 
 همچنین طبق توافق انجام شده، قرار است منابع بلوکه 
ایللران به صورت حواله ای و برای خرید کالا آزاد شللده و 
مورد اسللتفاده قرار بگیرد. در مذاکرات اخیر ایران و کره 
روی این روش توافق شده. اما با وجود این قول و توافق، 
هنوز طرف کره ای اقدام عملی برای رفع مسدودی پول های 

بلوکه ایران انجام نداده است. 
 »ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا چند روز 
پیللش در یک کنفرانس خبری درباره اموال بلوکه ایران 
در کره جنوبی و اظهارات مقامات سللئول درباره رایزنی با 
واشنگتن درباره تحویل اموال ایران، گفت: »نظری درباره 

تحویل اموال از کره جنوبی به ایران نداریم«.
سللفیر کره جنوبی در ایران نیز هفته گذشته با بیان 
اینکه کشللورش آماده انجام هملله اقدامات لازم برای 

استفاده از تمام منابع بانکی ایران در کره جنوبی است، 
از نبود هیچ سقف و محدودیتی برای این کار خبر داده 
بود. عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی ایران نیز 
ضمن استقبال از تغییر رویکرد کره جنوبی گفته بود: اگر 
چه جمهوری اسلللامی ایران از تغییر رویکرد کشورها 
و افزایش همکاری ها استقبال می کند اما پیگیری های 
حقوقی این بانک به منظور مطالبه خسللارات ناشی از 
عدم همکاری بانک های کره ای در سللال های اخیر به 
قللوت خود باقی خواهد بود و طرف کره ای باید تلاش 
زیللادی انجام دهد تا این سللابقه منفللی از بین برود. 
سه شللنبه گذشللته هم وزارت خارجلله کره جنوبی در 
بیانیه ای از آزادسازی دارایی های مسدودشده ایران بعد 
از رایزنی با آمریکا خبر داده بود. تحرکات طرف کره ای 
کلله پیش از این با بهانه تحریم های آمریکا از پرداخت 
بدهللی ایران خودداری می کرد، پس از توقیف نفتکش 
این کشور در آب های خلیج فارس توسط سپاه به دلیل 
رعایت نکردن قوانین زیست  محیطی بیشتر شد و هیاتی 
نیللز به نمایندگی از دولت این کشللور بللرای مذاکره 
پیرامون چگونگی پرداخت این بدهی راهی تهران شد. 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی نیز 8 اسفند 
به شرح جزئیاتی از توافق میان تهران و سئول پرداخت. 
حسللین تنهایی در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: قرار 
بر این است یک میلیارد دلار از این دارایی ها به کانال 
مالی ایران و سوییس واریز شود تا صرف خرید دارو و 
غذا شللود. درباره اقلام دارویی وزارت بهداشت با بانک 
مرکزی هماهنگ شللده است. وی ادامه داد: البته باید 
منتظر عمل از سللوی کره ای ها باشللیم چون تا امروز 
بیشتر تا مرحله حرف و صحبت پیش می رفتیم. تنهایی 
تصریح کرد: موضوع مهم در این باره، این است که ما 
یا پول دریافت کنیم یا اقلامی مانند ماشللین آلات که 
تولید داخلی را عمق ببخشد. از همین رو از اقلام دارو 
و غذا شللروع خواهیم کللرد. وی در پایان تصریح کرد: 
درباره اقلام مبادله ای باید گفت نباید به گونه ای باشد 
کلله تعیین کننده اقلام، طرف مقابل باشللد، بلکه اقلام 
مورد نیاز ما در بخش پتروشیمی، خودروسازی و لوازم 

خانگی باید در اولویت باشد. 

گروهسیاس�ی: پس از اینکه سه شنبه شللب خبرگزاری 
رویترز به نقل از طرف فرانسللوی گللزارش داد قطعنامه 
ضد ایرانی روز جمعه در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به رای گذاشته خواهد شد، شبکه »العربیه« 
چهارشنبه بخش هایی از پیش نویس قطعنامه ارائه شده 
توسط تروئیکای اروپا به شورای حکام آژانس بین المللی 

انرژی اتمی را منتشر کرد.
به گزارش »وطن امروز«، ژان ایو لودریان، وزیر خارجه 
فرانسلله سه شنبه شللب اعلام کرد قطعنامه پیشنهادی 
انگلیس، فرانسه و آلمان در انتقاد از کاهش همکاری های 
ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی، طی روزهای آینده 
در شللورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به رأی 
گذاشته خواهد شد. حالا در ادامه این خط خبری، شبکه 
وابسللته به سللعودی العربیه مدعی شللد در پیش نویس 
قطعنامه 3 کشللور آلمان، فرانسه و انگلیس آمده است: 
»ما عمیقاً از اینکه ایران قصد دارد فعالیت های بازرسللی 
]آژانس اتمی[ را متوقف کند، نگران هسللتیم. بازرسی از 
تأسیسات ]اتمی[ ایران، برای بررسی پایبندی آن به توافق 

هسته ای، ضروری است«.
طبق نوشته صفحه توئیتر این شبکه، تروئیکای اروپا 
اعلام کرده است: »]بدون بازرسی ها[ نمی توانیم از ماهیت 
صلح آمیز فعالیت های هسللته ای ایران مطمئن شویم. از 
ایران می خواهیم اقدامات ناقض توافق هسته ای را به عقب 
برگرداند«. کشللورهای آلمان، انگلیس و فرانسه در ادامه 
این قطعنامه احتمالی تاکید کرده اند ایران باید با آژانس 
اتمی شفاف باشد. این در حالی است که رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی هم روز دوشنبه در 
آغاز نشست شورای حکام درباره احتمال صدور قطعنامه ای 
از سوی این شورا علیه ایران به اتخاذ موضعی محتاطانه 
و مبهم اکتفا کرد. گروسی در این رابطه گفت: »به  نظرم 
صدور قطعنامه در حوزه اختیارات کشورهای عضو ]شورای 
حکام[ است ولی اعضا تمایل دارند مکالمه های سازنده ای 

داشته باشند و اقدامات آژانس را حفظ کنند«.
تلاش 3 کشور انگلیس، فرانسه و آلمان برای صدور 
قطعنامه ضد ایرانی، به بهانه توقف اجرای پروتکل الحاقی 
در حالی است که ایران و آژانس به توافق موقت فنی در 

این خصوص دست یافته اند و طی روزهای اخیر تهران و 
مسکو نسبت به این رویه اعلام خطر کرده و هشدارهای 
لازم را داده اند. در چنین شرایطی تهران اعلام کرده در 
صورت صدور قطعنامه، ایران آن را به منزله نقض توافق 
با آژانس تلقی کرده و نسللبت به این تفاهم تجدیدنظر 

خواهد کرد. 
در این راستا نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
در وین نیز بار دیگر تصویب قطعنامه انتقادی علیه ایران 
در شللورای حکام آژانس را احمقانه و یک اقدام سیاسی 
خطرنللاک توصیف کرد. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم 
روسیه نزد سازمان های بین المللی در وین دیروز با انتشار 
پیام هایی در حساب کاربری خود از تصمیم تروئیکای اروپا 
برای ارائه قطعنامه ای انتقادی علیه کشورمان در شورای 

حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی انتقاد کرد.
اولیانوف نوشت: اعضای شورای حکام آژانس در جلسه 
کنونی خود با یک چالش بزرگ روبه رو هستند. آنها واقعاً 
می توانند به تقویت رژیم منع گسترش سلاح های هسته ای 
و احیای برجام کمک کنند. آنها در عین حال می توانند 
تصمیم بگیرند که با اقدامات سیاسللی پرخطر مخالفت 
کنند. اعضای شللورای حکام بایللد انتخاب کنند. وی در 
پیامی دیگر تصریح کرد: من می توانم با همکاران خود در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که مجبورند درباره چگونگی 
رسیدگی به موضوع ایران در جریان جلسه فعلی شورای 
حکام تصمیم بگیرند، همدردی کنم. توصیه ما این است؛ 
اگر آماده نیسللتید که با یک بحران احتمالی بین المللی 
مواجه شوید، پس از اقدامات عجولانه پرهیز کنید. بیایید 

فرصتی برای دیپلماسی فراهم کنیم.
این مقام روس همچنین نوشت: وقتی می گویم »یک 
اقدام سیاسی بسیار خطرناک«، منظور من تصویب یک 
قطعنامه احمقانه است که می تواند چشم اندازهای احیای 
برجام را دقیقاً در لحظه ای تضعیف کند که این کار بسیار 
امکان پذیر شده است. »وطن امروز« طی روزهای گذشته 
در گزارش هایللی با عنوان » غنی سللازی 6۰ درصد آغاز 
می شود؟« دوشنبه ۱۲ اسفند  و »ماجرای توافق موقت« 
چهارشنبه ۱3 اسفند، به ابعاد واکنش های ایران به صدور 

قطعنامه احتمالی شورای حکام پرداخت.
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بازگشت به خانه اول؟

گروهسیاسی: روحانی در ادامه رونمایی از دستاوردهای دولت در 
اظهاری عجیب، خبر از محقق شدن وعده مشهور انتخاباتی اش در 
سال9۲ داد و گفت: از روز اول ما با مردم عهد بستیم هم سانتریفیوژ 
می چرخد و هم چرخ اقتصاد می چرخد، این را عمل کردیم و تا 
امروز هم همین بوده است. به گزارش »وطن امروز«، در روزهایی 
که حامیان شناخته شده رئیس جمهور نیز سعی می کنند با برائت 
از عملکرد دولتمردان وجهه و اعتبار سیاسی خود را حفظ کنند، 
مقامللات دولتی در بیان موفقیت های دولت از همدیگر سللبقت 
می گیرند. روزی وضعیت موجود را نشان کارآمدی و کارکشتگی 
مدیران دولتی می خوانند و روز دیگر حتی از این دفاع حداقلی نیز 
فراتر می روند و حرف از تحقق عهد دولت با ملت می زنند. چند 
ماه پیش بود که علی ربیعی، سخنگوی دولت ادعا کرده بود: »اگر 
این دولت نبود، شمایی که مدعی هستید، وضع ۱۰۰ برابر خراب تر 
می شد«. پس از آن نیز اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
در اظهاراتی شبیه موضع سخنگوی دولت گفته بود: »اگر گروهی 
جز دولت ما سرکار بود، در مقابل جنگ اقتصادی، کل ایران را از 
دست می داد«. با این حال به نظر می رسد گام نهایی را روز گذشته 
روحانی برداشت و از تحقق وعده مشهور انتخاباتی اش در مناظرات 
سال 9۲ خبر داد؛ اظهاراتی که فارغ از نسبت شان با واقعیت تنها 
می تواند به یک نقطه منتهی شود که آن هم چیزی جز عصبانیت 
جامعه نیست؛ جامعه ای که عملا بیشترین فشار اقتصادی را تجربه 
می کند و همزمان با آن هفته ای یک بار از زبان یکی از مسؤولان 
دولتی پیرامون تحقق اهداف و وعده های دولتمردان سللخنانی 

جدید می شنود. 
تحققعهددولتباملت ■

رئیس جمهور روز گذشللته در جلسه هیات  دولت با اشاره به 
طرح های افتتاح شده از سوی دولت گفت: این طرح ها به عموم 
مردم مربوط می شللود و تاکید می کنم هر آنچه دولت یازدهم و 
دوازدهم بر آن تاکید می کند، از مسائل سیاسی تا مسائل اقتصادی  
به نفع رفاه، زندگی مردم و توسعه تولید است و یک نگاهش احقاق 
حقوق مردم اسللت که حقوق مردم از دست نرود. وی ادامه داد: 
تجارت با دنیا حق مردم است، اینکه اقتصاد ما برون گرا باشد، دستور 
مقام معظم رهبری است. اقتصاد مقاومتی یعنی در درون کار و 
تولید کنیم و بعد محصول را به بیرون صادر کنیم. روحانی تصریح 

کرد: دولت یازدهم و دوازدهم برای ایجاد برجام و برای حفظ برجام 
تلاش کرد. دولت یازدهم این توافق مهم را به وجود آورد و دولت 
دوازدهللم این توافللق را حفظ کرد. حال باید یک جایی صحبت 
کنیم که چه اقدامات مهمی توسط دولت و با هدایت مقام معظم 
رهبری صورت گرفته تا این کار بزرگ انجام شود. رئیس جمهور 
اظهار داشت: اگر ما یک ساعت در برداشتن تحریم تعلل کنیم، 
امللروز و فردا کنیم، حقوق مردم را پایمال کرده ایم. مهم تر اینکه 
این مساله حق همه مردم است که تحریم ها برداشته شود و مردم 
آزاد شوند. همه باید تلاش کنیم، البته وظیفه دولت است که این 
کار را انجام دهد. وی با اشاره به تغییر دولت در آمریکا افزود: لحن 
دولت آمریکا یک مقدار تغییر کرده و بایدن به برخی مسائل اعتراف 
کرده و در برخی مسائل اقدام عملی هم کرده و نامه غلطی را که 
دولت قبل به سللازمان ملل فرستاده بود پس گرفته است اما در 
زمینه تحریم که مساله اصلی ما است، هنوز ندیدیم یک قدم جدی 
از طرف دولت آمریکا برداشته شود. روحانی تاکید کرد: به نظر من 
برداشتن تحریم و اجرای کامل برجام هم خیلی آسان است و هم 
خیلی سخت. اگر اراده جدی در همه طرف های برجام بویژه ایران 
و آمریکا باشد، این کار انجام می شود و در همین هفته می شود 
کار را تمام کرد. وی گفت: صهیونیست ها ترامپ را اغفال کردند و 
در یک مسیر غلط بردند، حال اگر دولت فعلی آمریکا قبول دارد 
که دولت قبلی شان اشتباه کرده، هم باید واضح تر و صریح تر بگوید 
و هم باید عمل و جبران کند، با صدا، شعار و سخنرانی کار پیش 
نمی رود. آمریکایی ها شعار می دهند می خواهیم به برجام بازگردیم 
اما این کافی نیست، باید در این کار عمل باشد. رئیس جمهور تاکید 
کرد: برجام یکی از مهم ترین کارهای تاریخ سیاسللی ایران است. 
در برجام کار بزرگی انجام دادیم، امروز انرژی اتمی ما دارد تولید 
می کند و هیچ کس نمی تواند بگوید خلاف قانون است، قبلا هم 
تولید می کرد اما قطعنامه های سازمان ملل بالای سر ما بود و این 
کار ما را نامشللروع می دانستند. وی گفت: آنهایی که می گفتند 
صنعت هسللته ای از بین رفت، دیدند وقتی اراده کنیم در عرض 
یک هفته در همه تولیدات مان چه کاری انجام می دهیم. اینکه از 
روز اول ما با مردم عهد بسللتیم هم سانتریفیوژ می چرخد و هم 
چرخ اقتصاد می چرخد، این را عمل کردیم و تا امروز هم همین 
بوده است. روحانی گفت: امروز هم اقتصاد ما بهتر می چرخد، هم 

سانتریفیوژها. شما می بینید هر هفته ده ها هزار میلیارد تومان در 
سراسر کشور طرح و پروژه افتتاح می شود، فقط دوشنبه ۷8 هزار 
میلیارد تومان افتتاح داشتیم، آن هم در شرایط جنگ اقتصادی. 
می بینیم که اقتصاد ما بهتر می چرخد و از آن طرف هم سانتریفیوژها 
بهتر می چرخند، پس می شود هم در صنعت هسته ای که برای ما 
مهم است رشد بیشتر داشته باشیم و هم این صنعت را مشروع 
کنیم، البته این ادعایی بود که داشتند و این مسائل را برداشتیم. 
روحانی با اشاره به فعالیت های دولت در حوزه اقتصاد گفت: اگر 
جنگ اقتصادی نبود، همه می دیدند کشور چه می شد. وی ادامه 
داد: یک زمانی » آی آر ۱« می چرخید و امروز  ای آر ۲،  ای آر ۴،  ای آر 
6،  ای آر 8 و حللالا هم  ای آر 9 می چرخد، بنابراین هم در صنعت 
هسته ای که برای ما مهم است باید رشد بیشتری داشته باشیم و 
هم این صنعت را مشروع کنیم. البته آنها در سازمان ملل این ادعا 
را داشتند که ما این مسائل را برداشتیم و تولید را بی هزینه کردیم 

و باز هم ادامه می دهیم. 
چرخسانتریفیوژهاچگونهچرخید؟ ■

دوگانه چرخ اقتصاد و چرخ سانتریفیوژ نخستین بار در مناظرات 
انتخاباتی سال9۲ مطرح شد؛ جایی که روحانی سعی کرد با در 
مقابل هم قرار دادن این دو، فضا را به سمت ایده مطلوبش یعنی 
برجسللته کردن مذاکرات خارجی و توافق با آمریکا پیش ببرد و 
بگوید: خوب است که سانتریفیوژها بچرخند اما مهم است که چرخ 

کشور هم بچرخد و چرخ صنعت هم بچرخد. 
طرح این دوگانه البته بیش از هر چیز ایجاد یک فشار داخلی 
برای پذیرش محدودیت های هسته ای به شمار می آمد. در نهایت 
با انعقاد توافق هسللته ای )برجام( در سللال9۴ روند رو به رشللد 
توانمندی های هسته ای در قالب تعهدات ایران بشدت محدود شد. 
البته گذر زمان زیادی نیاز نبود تا اندوخته های محدود اقتصادی در 
مقابل حجم تعهدات ایران به چشم همگان بیاید؛ مساله ای که در 
نهایت باعث شد رئیس وقت بانک مرکزی، آورده های برجام برای 
ایران را »تقریبا هیچ« بخواند. با تمام این اوصاف خروج آمریکا از 
برجام در اردیبهشللت 9۷ عملا حکایت از پایان مسیری داشت 
کلله دولت روحانی در حد فاصل سللال های 9۲ تللا 9۷ برای آن 
برنامه ریزی کرده بود. اما اتخاذ مواضعی همانند سخنان روز گذشته 
رئیس جمهور پیرامون چرخش سللانتریفیوژها جایی تعجب آور 

می شود که اساسا این اتفاق را می توان برون دادی از سیاست هایی 
دانست که پس از انفعال حداکثری دولت در مواجهه با تحریم های 
خارجی از سمت مجلس یازدهم کلید  زده شد. پاییز امسال بود که 
نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی با تصویب طرح »اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از حقوق ملت ایران« برنامه 
خود را معطوف به آن کردند که در برابر فشللار حداکثری و عدم 
اجرای تعهدات برجامی حتی از سوی کشورهای اروپایی ابتکار عمل 
را به دست بگیرند. این طرح البته به رغم تصویب نیز چندان مورد 
اقبال دولتمردان قرار نگرفت، تا جایی که شخص رئیس جمهور چه 
با کنایه و چه حتی صریحا سعی کرد مخالفت خود را با این قانون 
اعلام کند. نیمه آذرماه بود که او در آیین بهره برداری از طرح های 
ملی وزارت نیرو با لحنی کنایه آمیز به نمایندگان مجلس گفت: 
برادران عزیز و همه آنهایی که در کشور و در مجلس و قوه  قضائیه 
و نیروهای مسلح مشغول خدمت هستید همه دست به دست هم 
بدهیم و در پی ایجاد امید و ثبات باشیم و برای حل این مساله 
عجله نکنیم و هول نشللویم، دولت اگر موفقیتی به دست آورد، 
کاملا تقدیم شما می کند و اصلا غصه این را نخورید که این دولت 
مسللائل را تمام  کند. یک هفته پس از این سللخنان بود که او در 
نشست خبری خود با خبرنگاران این بار با صراحت، مخالفت خود 
را با قانون مصوب مجلس که عملا باعث پیشروی مجدد ایران در 
زمینه هسللته ای و پر شدن دست کشورمان در برابر سناریوهای 
احتمالی دولت جدید آمریکا می شود اعلام کرد و گفت: دولت این 
قانون را مفید نمی داند و قبل از اینکه به تصویب نهایی برسد، من 
نظرم را صریحا اعلام کردم، البته این نظر شخص من نیست و در 
دولللت اتفاق آرا وجود دارد و دولت به اتفاق آرا این قانون را برای 
کشور مفید نمی داند. در چنین شرایطی و در حالی که عملا گذشته 
دولت و نوع مواجهه اش با صنعت هسته ای نشان از یک عقبگرد در 
دوره روحانی دارد، ادعایی که روز گذشته از سمت رئیس جمهور 
طرح شد، بیش از همیشه مورد سوال قرار دارد. به عبارت دیگر 
در حالی که آغاز روند رو به جلوی فعالیت های هسته ای کشورمان 
در سایه قانون مصوب مجلس، البته با مخالفت های مقامات دولتی 
همراه بود، رئیس جمهور سعی می کند از آن نیز به عنوان بخشی 

از وعده تحقق یافته انتخاباتی خود در سال 9۲ یاد کند!! 
■ FATFتکرارداستانبرجامدرسناریوی

روحانی روز گذشللته گریزی نیز به FATF زد و سللعی کرد 
مسللیر طی شللده در برجام را این بار در موردی دیگر طی کند. 
رئیس جمهور در دفاع از پذیرش FATF گفت: یک گروه ویژه ای 
است که اقداماتی درباره مسائل مالی و تراکنش ها انجام می دهد 
و همه کشورها در آن هستند. اگر بد است، چطور در آن حضور 
دارند؟ روحانی در ادامه با بیان اینکه وقتی قانونی را وضع و اجرا 
می کنیم، تمام مشکلات عالم بشریت را حل نمی کند، ادامه داد: 
اگر این لوایح اجرا نشد، به مردم توضیح بدهیم چقدر هزینه دارد 
و چه کسی آن را می پردازد. از مجلس سابق تشکر می کنم که با 

ما همراهی و با رای خوب این لوایح را تصویب کرد. 
این اظهارات در شللرایطی است که مقامات دولتی در تجربه 
برجام نشان دادند می توانند سرنوشت تمام مسائل کشور و حتی 
آب آشامیدنی مردم را هم به انعقاد یک توافق خارجی پیوند بزنند، 
تا جایی که عملا پس از خروج آمریکا از این توافق، دولت در یک 
شرایط ناشی از فقدان هرگونه »استراتژی« و »عمل اجرایی« قرار 
گرفت. با این حال طرح مساله FATF و ترسیم شرایطی مطلوب تر 
پس از پذیرش آن چندان نمی تواند نسخه قابل اعتمادی به نظر 
آیللد؛ آنچنان که حتی پیش از این وزیر امور خارجه نیز به نبود 
 FATF تضمینی برای بهبود اوضاع اقتصادی در صورت پذیرش
اعتراف کرده و مهرماه سال9۷ در صحن علنی گفته بود: »نه بنده 
و نه آقای رئیس جمهور نمی توانیم تضمین بدهیم با پیوستن به 

این کنوانسیون مشکلات حل خواهد شد«!

اظهارنظرعجیبروحانیدربارهوعدهانتخاباتیاشدرسال9۲؛عملکردم
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